

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)



平成 18 年 2 月 8 日

上場会社名 古河スカイ株式会社

(URL <http://www.furukawa-sky.co.jp/>)

(コード番号：5741 東証一部)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 加藤 仁

問合せ責任者 役職名 常務取締役 氏名 高山 重憲

TEL：(03)5611-2300 (代)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・固定資産における減価償却及び税効果等などについては、一部簡便的な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 ・当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 ・連結子会社 (新規1社) 古河 (天津) 精密鋁業有限公司 (除外1社) ユニファースアルミニウム株

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	155,283	△3.1	10,003	△30.1	8,879	△32.1	4,092	△40.5
17年3月期第3四半期	160,334	-	14,317	-	13,085	-	6,881	-
(参考) 17年3月期	213,300		17,642		15,984		8,350	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	20.21	-
17年3月期第3四半期	68.81	-
(参考) 17年3月期	83.50	-

(注)①期中平均株式数(連結) 18年3月期第3四半期 202,455,556株 17年3月期第3四半期 100,000,000株 17年3月期 100,000,000株

②売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)の状況は、売上数量につきましては、自動車関連は好調に推移しましたが、飲料缶材料が前年度上期の猛暑による記録的な需要に対し当年度はビール需要が落ち込むなど予想外の低迷があったこと、また液晶・半導体関連向けの材料が前年度下期からの需要低迷が予想以上に長引いたこと、などから大きく減少しました。

営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益につきましては、売上数量の減少、アルミ地金相場の急騰及び原油価格高騰等の仕入価格上昇によるもののほか、例年にない日本海側の悪天候による操業への悪影響も発生したため、それらによるコスト増加により、経常利益8,879百万円(前年同期比32.1%減)、四半期(当期)純利益4,092百万円(前年同期比40.5%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	230,977	58,552	25.3	263.63
17年3月期第3四半期	231,083	45,275	19.6	452.75
(参考) 17年3月期	223,480	46,808	20.9	468.08

(注)期末発行済株式数(連結) 18年3月期第3四半期 222,100,000株 17年3月期第3四半期 100,000,000株 17年3月期 100,000,000株

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産が7,497百万円増加し、230,977百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金の4,137百万円の増加、棚卸資産の3,589百万円の増加などによるものです。株主資本は、11,745百万円増加し、58,552百万円となりました。これは四半期純利益及び上場時の増資、配当金の支払などによるものです。この結果1株当たり株主資本は263円63銭となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 209,771	百万円 12,080	百万円 5,580
前期（平成17年3月期）実績	百万円 213,300	百万円 15,984	百万円 8,350

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 26円75銭

（参考）平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 179,964	百万円 11,176	百万円 5,577
前期（平成17年3月期）実績	百万円 183,420	百万円 13,830	百万円 7,485

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 26円73銭

（注）①上記3の平成18年3月期の連結業績予想ならびに個別業績予想の各数値につきましては、平成17年12月2日に公表した業績予想を平成18年2月8日付にて修正公表いたしました業績予想の各数値を記載しております。

②平成18年3月期の1株当たり当期純利益は、増資株式数 5,000,000株（平成18年1月）を加えた期中平均株式数 208,616,667株に基づいて算出しております。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年3月期の通期業績予想につきましては、売上数量面で第4四半期は、飲料缶向け材料については平年並みを見込んでおりますが、自動車向関連製品は堅調に推移する見込みであり、ユーザーの在庫調整が遅れておりました液晶・半導体向け材料は足元から来期にかけて立ち上がっていくと予想しております。しかしながら売上数量全体の年間合計としては第3四半期までの売上数量が大きく減少したため前事業年度を下回る見通しです。さらには、原油価格の高騰等によるコストアップや、地金相場の急騰の影響を受け、損益面でも前事業年度に比べ下回ることが予想されます。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報、及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

〔参考〕

（1）経営成績（個別）の進捗概況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第3四半期	132,009	△3.9	8,740	△29.1	7,839	△31.1
平成17年3月期第3四半期	137,372	—	12,333	—	11,371	—
（参考）平成17年3月期	183,420		15,173		13,830	

	四半期(当期) 純利益	1株当たり四半期 (当期)純利益
	百万円	円
平成18年3月期第3四半期	3,879	19.16
平成17年3月期第3四半期	6,287	62.87
（参考）平成17年3月期	7,485	74.85

（注）期中平均株式数（個別） 18年3月期第3四半期 202,455,556株 17年3月期第3四半期 100,000,000株 17年3月期 100,000,000株

（2）財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円
平成18年3月期第3四半期	208,515	58,627	28.1	263.97
平成17年3月期第3四半期	207,824	45,882	22.1	458.82
（参考）平成17年3月期	200,159	47,136	23.5	471.36

（注）期末発行済株式数（個別） 18年3月期第3四半期 222,100,000株 17年3月期第3四半期 100,000,000株 17年3月期 100,000,000株

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第3四半期末 (平成17年12月31日)	前連結会計年度 (平成17年3月31日)	比較増減	前第3四半期末 (平成16年12月31日)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	5,851	6,348	△497	10,816
2. 受取手形及び売掛金	64,012	59,875	4,137	61,950
3. たな卸資産	32,314	28,725	3,589	27,824
4. 未収入金	8,396	7,009	1,387	5,470
5. 前渡金	2,866	5,495	△2,629	7,214
6. 繰延税金資産	1,253	1,224	29	382
7. その他	2,215	774	1,441	1,581
貸倒引当金	△75	△173	98	△159
流動資産合計	116,832	109,275	7,556	115,078
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	22,872	23,836	△964	24,447
(2) 機械装置及び運搬具	31,760	35,159	△3,399	33,826
(3) 土地	39,067	39,509	△442	39,534
(4) 建設仮勘定	4,554	1,399	3,155	2,970
(5) その他	2,036	2,098	△62	1,964
有形固定資産合計	100,288	102,001	△1,712	102,742
2. 無形固定資産	1,913	1,838	76	1,608
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	6,029	4,622	1,407	5,290
(2) 長期前払費用	79	60	19	66
(3) 繰延税金資産	4,726	4,680	46	5,182
(4) その他	1,486	1,101	385	1,230
貸倒引当金	△376	△97	△279	△114
投資その他の資産合計	11,944	10,366	1,577	11,655
固定資産合計	114,145	114,205	△60	116,005
資産合計	230,977	223,480	7,497	231,083

科目	当第3四半期末 (平成17年12月31日)	前連結会計年度 (平成17年3月31日)	比較増減	前第3四半期末 (平成16年12月31日)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	43,303	41,339	1,964	45,708
2. 短期借入金	35,502	35,324	178	37,932
3. 1年以内返済予定の長期借入金	8,196	7,372	824	3,843
4. 1年以内償還予定の社債	276	156	120	146
5. 未払金	3,789	3,065	724	3,402
6. 未払費用	11,761	13,581	△1,820	13,694
7. 未払法人税等	1,195	4,793	△3,598	3,762
8. 未払消費税等	255	1,008	△753	1,726
9. その他	1,598	993	605	2,999
流動負債合計	105,876	107,631	△1,755	113,213
II 固定負債				
1. 社債	433	254	179	284
2. 長期借入金	47,121	52,592	△5,471	56,237
3. 退職給付引当金	15,076	12,689	2,387	12,638
4. 役員退職慰労引当金	307	362	△55	164
5. 産廃処理引当金	132	132	-	132
6. その他	628	514	113	558
固定負債合計	63,697	66,543	△2,847	70,012
負債合計	169,573	174,174	△4,601	183,226
(少数株主持分)				
少数株主持分	2,851	2,498	353	2,583
(資本の部)				
I 資本金	15,508	11,000	4,508	11,000
II 資本剰余金	33,807	27,721	6,086	27,721
III 利益剰余金	7,897	7,529	368	6,060
IV その他有価証券評価差額金	1,282	541	741	463
V 為替換算調整勘定	57	16	41	31
資本合計	58,552	46,808	11,745	45,275
負債、少数株主持分及び資本合計	230,977	223,480	7,497	231,083

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	比較増減	前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
I 売上高	155,283	160,334	△5,050	213,300
II 売上原価	134,169	133,976	193	181,469
売上総利益	21,115	26,358	△5,243	31,830
III 販売費及び一般管理費	11,113	12,042	△930	14,188
営業利益	10,003	14,317	△4,313	17,642
IV 営業外収益				
1. 受取利息	5	9	△5	29
2. 受取配当金	50	33	16	35
3. 持分法による投資利益	0	3	△3	11
4. 賃借料	89	40	49	94
5. 技術指導料	34	20	14	49
6. その他	79	123	△44	83
V 営業外費用				
1. 支払利息	1,065	1,149	△84	1,513
2. その他	316	311	5	446
経常利益	8,879	13,085	△4,206	15,984
VI 特別利益				
1. 前期損益修正益	4	12	△8	42
2. 補助金収入	20	24	△4	90
3. 貸倒引当金戻入益	44	-	44	11
4. 保険料収入	30	-	30	-
5. その他	13	2	10	48
VII 特別損失				
1. 前期損益修正損	254	51	204	188
2. 投資有価証券売却損	-	-	-	29
3. 投資有価証券評価損	-	-	-	42
4. 固定資産売却損	-	-	-	33
5. 固定資産除却損	257	553	△296	1,207
6. 減損損失	438	-	438	-
7. 廃棄物処理費用	-	297	△297	297
8. 土壌汚染処理費用	14	103	△89	103
9. 事業撤退関連損失	-	-	-	217
10. 貸倒損失繰入	235	-	235	-
11. その他	120	215	△95	224
税金等調整前四半期(当期) 純利益	7,671	11,904	△4,233	13,834
税金費用	3,321	4,514	△1,193	5,097
少数株主利益	258	510	△252	387
四半期(当期)純利益	4,092	6,881	△2,788	8,350

(ご参考 当第3四半期個別財務諸表)

1. 要約貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第3四 半期末 17.12.31 (A)	前事業 年度末 17.3.31 (B)	増 減 (A-B)	前第3四 半期末 16.12.31	科目	当第3四 半期末 17.12.31 (A)	前事業 年度末 17.3.31 (B)	増 減 (A-B)	前第3四 半期末 16.12.31
(資産の部)					(負債の部)				
流動資産	102,192	94,473	7,719	101,406	流動負債	91,099	92,312	△1,213	97,872
現金及び預金	2,683	1,597	1,086	1,692	支払手形	4,054	61	3,993	92
受取手形	11,409	8,026	3,383	2	買掛金	32,539	33,701	△1,162	41,320
売掛金	45,823	45,798	25	60,753	短期借入金	30,870	30,870	0	32,870
たな卸資産	27,957	24,065	3,892	23,291	1年以内返済予定の 長期借入金	6,750	5,852	898	2,415
前渡金	2,833	5,479	△2,646	7,200	未払金	3,684	2,899	785	3,161
未収入金	7,343	6,254	1,089	4,526	未払費用	10,768	13,427	△ 2,659	12,468
短期貸付金	1,878	1,924	△ 46	2,153	未払法人税等	1,076	4,136	△ 3,060	3,395
前払費用	748	108	640	414	未払消費税等	148	889	△ 741	1,604
繰延税金資産	753	712	41	633	その他	1,209	476	733	548
その他	789	534	255	740					
貸倒引当金	△ 23	△ 23	0	-	固定負債	58,789	60,710	△ 1,921	64,069
固定資産	106,323	105,685	638	106,418	長期借入金	45,830	50,580	△ 4,750	54,130
有形固定資産	90,268	91,942	△ 1,674	92,549	退職給付引当金	12,323	9,879	2,444	9,833
建物	17,641	18,393	△ 752	18,401	役員退職慰労引当金	127	119	8	107
構築物	2,338	2,400	△ 62	2,952	産廃処理引当金	132	132	0	-
機械装置	27,093	30,054	△ 2,961	28,885	その他固定負債	378	-	378	-
車両運搬具	159	190	△ 31	116					
工具器具備品	1,716	1,773	△ 57	1,602	負債合計	149,888	153,022	△3,134	161,942
土地	37,392	37,829	△ 437	37,829					
建設仮勘定	3,929	1,302	2,627	2,763	(資本の部)				
無形固定資産	1,830	1,713	117	1,500	資本金	15,508	11,000	4,508	11,000
					資本剰余金	33,807	27,721	6,086	27,721
投資その他の資産	14,225	12,031	2,194	12,369	資本準備金	33,807	27,721	6,086	27,721
投資有価証券	3,655	2,612	1,043	3,369	利益剰余金	8,182	7,925	257	6,728
関係会社株式	4,025	4,269	△ 244	4,145	利益準備金	125	23	102	23
繰延税金資産	4,532	4,408	124	4,046	四半期(当期)未処分 利益	8,057	7,902	155	6,705
その他	2,145	814	1,331	851					
貸倒引当金	△ 131	△ 71	△ 60	△ 43	その他有価証券評価 差額金	1,129	490	639	433
					資本合計	58,627	47,136	11,491	45,882
資産合計	208,515	200,159	8,356	207,824	負債・資本合計	208,515	200,159	8,356	207,824

2. 要約損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 自17.4.1 至17.12.31 (A)	前第3四半期 自16.4.1 至16.12.31 (B)	増 減 (A-B)	前事業年度 自16.4.1 至17.3.31
売上高	132,009	137,372	△ 5,363	183,420
売上原価	115,161	117,295	△ 2,134	157,734
売上総利益	16,848	20,076	△ 3,228	25,686
販売費及び一般管理費	8,108	7,743	365	10,514
営業利益	8,740	12,333	△ 3,593	15,173
営業外収益	325	302	23	362
営業外費用	1,226	1,264	△ 38	1,705
経常利益	7,839	11,371	△ 3,532	13,830
特別利益	69	348	△ 279	119
特別損失	1,038	742	296	1,906
税引前四半期(当期)純利益	6,871	10,629	△ 3,758	12,042
法人税、住民税及び事業税	3,494	4,528	△ 1,034	5,222
法人税等調整額	△ 502	△186	△ 316	△ 665
四半期(当期)純利益	3,879	6,287	△ 2,408	7,485
前期繰越利益	5,660	1,918	3,742	1,918
中間配当額	1,482	1,500	△ 18	1,500
四半期(当期)未処分利益	8,057	6,705	1,352	7,902

以 上